5

	УТВЕРЖДАЮ
Исполняющий обязанности

заместителя главы

муниципального образования
Кущёвский район

________________С.А.Куликов
ПРОТОКОЛ № 5
заседания Совета по развитию предпринимательства

при главе муниципального образования Кущевский район

21 декабря 2018 года

       ст. Кущевская

14.00  час.                                                                              малый зал заседаний
Председательствовал: Куликов Сергей Александрович – исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Кущёвский район, заместитель председателя совета.
Присутствовали:
Члены совета:

	Алексеева

Наталья Владимировна
	-
	руководитель ООО «Торговый дом «Алексеевский»;

	Григорьев
Андрей Михайлович
	-
	заместитель главы Кущёвского сельского поселения;

	Зыкина

Ирина Юрьевна
	-
	руководитель «Центра раннего развития детей Бэбиленд»;

	Катренко

Евгений Сергеевич
	-
	руководитель ООО «КФ «Комус-упаковка»;

	Кобелев
Александр Александрович
	-
	общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае муниципального образования Кущевский район;

	Колесников
Владимир Валентинович
	-
	директор ООО «Южная региональная строительная компания»;

	Коноваленко
Николай Анатольевич
	-
	начальник отдела МВД России по Кущевскому району;

	Коровайная
Татьяна Иосифовна
	-
	ведущий специалист отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущевский район;

	Куликов

Сергей Александрович
	-
	начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущевский район;

	Лозовая
Галина Михайловна
	-
	начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Кущевский район;

	Лозовой
Юрий Николаевич
	-
	председатель Кущевской районной торгово-промышленной палаты;

	Мартыненко

Александр Федорович
	-
	ИП глава КФХ Мартыненко А.Ф.;

	Моисеев
Сергей Александрович

	-
	председатель местного отделения Ассо-циации молодых предпринимателей России по Кущёвскому району Краснодарского края;

	Мыцык

Инна Александровна
	-
	главный специалист управления делами администрации муниципального образования Кущевский район;

	Огнев

Эдуард Николаевич
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Попытайленко

Вадим Валентинович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Сердечная

Галина Михайловна
	-
	руководитель  ООО «Кубань-агро»;

	Серокуров
Артем Николаевич
	-
	председатель Совета молодых депутатов Кущевского района, индивидуальный предприниматель;

	Смольникова

Светлана Борисовна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Тарусов
Владимир Викторович
	-
	генеральный директор ООО «Дары природы»;

	Тишенина
Нина Михайловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Харченко Александр Александрович
	-
	депутат Совета муниципального образования Кущевский район, член постоянной комиссии по вопросам сельского хозяйства и землеустройства;

	Щербина
Ольга Николаевна
	-
	индивидуальный предприниматель.

Секретарь совета – Старыгина Ирина Николаевна, ведущий специалист отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущевский район.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об услугах, предоставляемых субъектам малого и среднего предпринимательства АО «Корпорация «МСП» – информация начальника отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом С.А. Куликова.

2. О результатах работы муниципального центра поддержки в муниципальном образовании Кущевский район – информация ведущего специалиста отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом И.Н.Старыгиной.
3. О предложении к сотрудничеству ООО «АЭР» - информация начальника отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом              С.А. Куликова.
Открыл заседание совета С.А.Куликов – исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Кущёвский район. Он огласил повестку дня заседания совета и объявил его регламент.
Первый вопрос: «Об услугах, предоставляемых субъектам малого и среднего предпринимательства АО «Корпорация «МСП»
Докладчик С.А.Куликов, начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущевский район, выступил с информацией об услугах, предоставляемых субъектам малого и среднего предпринимательства АО «Корпорация «МСП».

В муниципальном образовании Кущевский район сотрудниками отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом проводится работа по информированию субъектов МСП, зарегистрированных на территории муниципального образования, о возможности получения услуг АО «Корпорация «МСП» в МФЦ (посредством привлечения организаций муниципального уровня, размещения соответствующей информации на официальном сайте администрации в сети интернет, на инвестиционном портале администрации, в средствах массовой информации, информационных стендах и иных источниках информирования, проведения встреч с представителями бизнес-сообщества).

О регистрации на портале Бизнес-навигатор МСП для получения услуг и видах услуг ведется широкая информационная кампания.

В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: С.А.Куликов, А.А.Кобелев, В.В.Колесников, Ю.Н.Лозовой, В.В.Тарусов.
Решили:

1. Отделу инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом.

Продолжить работу в данном направлении. Направить информацию руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования Кущевский район для доведения до предприятий, организаций по направлению деятельности для привлечения их к получению услуг АО «Корпорация «МСП», путем регистрации на портале Бизнес-навигатор МСП с использованием промокода муниципального образования Кущевский район.

Разместить информацию в СМИ (газета, радио).

2. Рекомендовать членам совета.

Провести разъяснительную работу среди предпринимателей о регистрации на портале Бизнес-навигатор МСП для получения услуг АО «Корпорация «МСП», путем подачи заявления для регистрации в МФЦ, в случае самостоятельной регистрации использовать промокод.

Второй вопрос: «О результатах работы муниципального центра поддержки в муниципальном образовании Кущевский район»
Докладчик И.Н.Старыгина, ведущий специалист отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом, выступила с информацией об  итогах работы муниципального центра поддержки предпринимательства.

Согласно муниципального контракта от 23 июля 2018 года (далее – контракт) СПССК «Фермерский агропродукт» оказывал информационно-консультационные услуги субъектам малого и среднего предпринимательства.

Согласно условиям контракта проведено два семинара для субъектов МСП, в которых приняли участие 66 человек.

Тема семинаров: «Меры государственной поддержки для субъектов МСП на 2019 год» и «Фермеры Куевского района».

С июля по декабрь 2018 года информационно-консультационные услуги получили 205 субъектов МСП.

Исполнение контракта на 99,85% от стоимости контракта.

Муниципальный центр поддержки предпринимательства сотрудничает с Фондом микрофинансирования Краснодарского края и Фондом развития бизнеса Краснодарского края (помощь в выборе продукта и помощь в сборе документов).
В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: С.А.Куликов, А.А.Кобелев, А.А. Харченко, Э.Н.Огнев.

Решили:
Для проведения процедуры электронного аукциона на заключение контракта на 2019 год подготовить обоснование расчета начальной (максимальной) цены контракта «Оказание комплекса услуг, направленных на содействие развития субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории муниципального образования Кущевский район».
Провести подготовительную работу в целях получения ценовой информации на оказание услуг, поставки товара, выполнения работ для определения НМЦК. Провести мониторинг ценовых предложений, на основании которых будет рассчитываться общая начальная (максимальная) цена контракта на предоставление услуг.
Проработать описание объекта закупки на оказание информационно-консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства для заключения муниципального контракта.

Третий вопрос: «О предложении к сотрудничеству ООО «АЭР»

Докладчик С.А.Куликов, начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом, выступил с информацией, которая поступила от энергосбытовой компании ООО «АЭР» (прилагается).

В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: С.А.Куликов, А.Ю.Гордеев, Е.С.Катренко, В.В.Попытайленко, В.В.Колесников, Э.Н.Огнев, В.В.Тарусов.
Решили:
Довести информацию до сведения крупных потребителей электроэнергии на территории муниципального района, путем электронной рассылки.

В случае заинтересованности предложения обращаться в администрацию муниципального образования Кущевский район для последующего обсуждения этапов реализации положений Национального проекта на территории Кущевского района с ООО «АЭР».

Секретарь совета                                                                               И.Н.Старыгина